Seneca Nouato, Senecae, Melae filiis salutem.

1. Exigitis rem magis iucundam mihi quam facilem; iubetis enim quid de his declamatoribus sentiam, qui in aetatem meam inciderunt indicare, et si qua memoriae meae nondum elapsa sunt ab illis dicta colligere, ut, quamvis notitiae uestrae subducti sint, tamen non credatis tantum de illis sed et iudicetis.

Est, fateor, iucundum mihi redire in antiqua studia melioresque ad annos respicere, et uobis querentibus, quod tantae opinionis uiros audire non potueritis, detrahare temporum iniuriam.

2. Sed cum multa iam mihi ex meis desideranda senectus fecerit, oculorum aciem retuderit, aurium sensum hebeterit, neruorum firmitatem fatigauerit, inter ea quae retuli memoria est, res ex omnibus animi partibus maxime delicata et fragilis, in quam primam senectus incurrit. Hanc aliquando in me floruis se ut non tantum ad usum sufficeret sed in miraculum usque procederet non nego; nam et duo milia nominum recitata quo erant ordine dicta reddebam, et ab his qui ad audiendum praeceptorem mecum conuenerant singulos uersus a singulis datos, cum plures quam ducenti efficerentur, ab ultimo incipiens usque ad primum recitabam.

Seneca saluta i figli, Novato, Seneca e Mela

1. Mi chiedete un lavoro più piacevole che facile: volete infatti che vi esponga che cosa pensi di questi declamatori che furono miei contemporanei, e che raccolga quelle parole da loro pronunciate, che non sono ancora sfuggite dalla mia memoria, perché, anche se non li avete potuto conoscere direttamente, tuttavia non vi affidiate soltanto ai giudizi su di loro, ma possiate giudicare in prima persona.

È piacevole per me, lo ammetto, ritornare ai miei vecchi studi, e rivolgermi a guardare gli anni migliori e – per voi che vi lamentate di non aver potuto ascoltare uomini di così grande fama – cancellare un torto fatto dal tempo.

2. Ma sebbene la vecchiaia mi faccia rimpiangere molte delle mie capacità, abbia affievolito la portata della mia vista, abbia indebolito la finezza delle mie orecchie, abbia fiaccato la saldezza dei miei nervi; ma fra queste cose che ho riferito la memoria è di tutte le parti dell'animo la più delicata e fragile, e su di essa per prima la vecchiaia rivolge il suo assalto. Non nego che un tempo era in me così vigorosa che non solo bastava all'uso, ma giungeva persino al prodigioso. Infatti ero in grado di ripetere anche duemila nomi, nell'ordine in cui erano stati recitati, e potevo recitare – partendo dall'ultimo sino al primo – i versi che coloro che i miei condiscipoli recitavano, anche se assommavano a più di duecento.